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Gittà di Trani
Mer'aglia d'Aryento al Nerito Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELL'AMBITO DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

N. 46 del Reg.

Data: s 13 t2016

L'anno duemilasedici , il giomo nove del mese di , alle

ore -__lfr_o_-o-|j..g_-:-qr.._., 
nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dottCarlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA DOtt. LUGA ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato-



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,'

- che sono pervenuti all'Ente numerosi ricorsi in materia tributaria per un valore delle pratiche pari ad OLTRE 200

MILA EÚRO e di cui per oltre 30 degli stessi necessita che I'Ente si costituisca in giudizio (vedast tabe a a egata che
resta agli atti);

- che con nota del 15.612015 prot.gen. 2514 la dott.ssa Cecilia Earb€ra, funzionario presso I'Ufficio Tributi di questo

Ente segnalava al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa Marcucci, al Commissario Straordinaria

ed al Segretario Generale dell'Ente la necessita di individuaìe il soggEtto abilitato a costituirsi in giudizio per conto

dell'Ente nei suddetti ricorsi pendgnti presso la CTP di Bari, non esEendo la stessa capace, ex lege, di stare in
giudizio pet" conto dell'Ente, in quanto, l'art. l l del D.Lgs. n. 546i1992, come modificato ed integrato dal D.L. n.

4412OO5, convertito con modificazioni netla Legge n, 88/2005 rubricato 'capacità di stare in giudizio', prevede al

comma 3 che 'L'enle locale nei cui confronli è proposto il ricorso può stare in giudizio anche mediante il dirigente

dell'ufÍicio tributi, owero, per gli enti locali privi dl figura dirigenziale, mgdiante il titolare della posizione organizzativa

in cui è collocato detto ufficio" ed anche la Cassalone si è esoressa in tal sènso con la senlenza n. 18419 del

16/09/2005, che nell'intorpretarè I'art. 3-bis dglla L. n. 88/2005 di conversione del D. L. n. 4412005, ha riconosciuto

al dirigente dell'Ufficio kibuti, oltre all'assistenza, anchs la rappresentanza dell'ent6 sd ha sostenuto che gli ènti che

non possiedono tale figura, possono ricorrere altitolare di posizione organizzativa; -

- che con nota del 17.6.2015 prol.gen. 26083, il Dirigente della 2^ Area Economica Finanlaria, dott.ssa Grazia

Marcucci, chiedeva al Commissario Straordinario, al Segratario Generale ed al Responsabile dell'Utflcio Legale

dell'Ente la disponibilita a voler prowedere in merito o, diversamente, di dotare di Posizìone Organizzativa I'Ufficio

Tributi, che gia dispona di idonea figura professionale assegnata, al fine di geslire internamente il contenloso
tributario;

- che con nota del 29.6.2015 prot.gen. 27688, il Segretario Generale dell'Ente comunicava al Dirigente della 2^ Area

Economica Finanlaria, Dott.ssa Marcucci, che il Responsabile dell'Utficio Legale dell'Ente, aw. Michele Capurso,

non era in grado di assumere il suddetto incarico di difesa dell'Ente nel contenzioso tributario, stante il notevole

carico di lavoro gravante sull'Ufficio Contenzjoso, ed invilava la stessa a procedere secondo le proposte della

missiva di cui sopra;

- che la Giunta Comunde con propria Deliberazlone nr. 66 dell'1 1.9.2015, autorizzava la dott.ssa Grazia Marcucci. in

qualfta di Funzionarío Responsabile dei Tributi dell'Entè, nonché Dirigente della 2^ Atea Economica Finanziaria, alla

costituzione in giudizio in ambito tributario di Primo e Secondo Grado, con mandato alla rappresentanza e difesa

Îecnica del Comune di Trani davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, mediante deposito

di note difonsive ed illustrative, proposte e adesioni di conciliazioni, impugnazioni di sentenza, conferendole

all'uopo, ogni e più ampia facolta di legge, compresa quella dellà partecipazione all'udienza di discussione,

relativamente ai soli ricorsi in discussione nel mese dí settembre u.s., owero:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 10807 del 03.03.2015, promosso dalla Sig.ra Triglione

Serafina Grala awerso awiso di accertamento lCl n. 7108/2014 anno di imoosta 2009 - udienza di

trattazione fissata per il giorno 23.09.2015;

> ricorso in Comm. Trib, Provinciale, Prot. Gen. n. 10968 del 04.03.2015, promosso dalla Ditta Trani lmmobiliare

SRL Unipersonale, awerso awiso di accertamento ICI n. 724512014 anno di imposta 2009 - udienza dj



traltazione fissata per il giorno 25.09.2015;

ll tufto nelle more dl rlorganizzazfone dell'Ufficlo Trlbuto tramite risorse umane aggiuntive e/o
ottlmlzzazlone delle rlsors€ gla €slstenti, che avverra entro ll mese di ottobre p.v.;

che con nota del 23.11.2015 Prot.Gen. n. 47619 a firma della doft.ssa Cecilia Bàrbera, Funzionario presso la 2^
Area dell'Ente, indirizzata al Dkigente della 2^ Ar€a Economica Finanziaria, al sig. Sindaco, all'Assessore alle
Finanze e Tributi ed all'Assessore al Personale, oltre a ribadirsi tutto quanto gia enunclato nella su citata nota del
15.6.2015 prot.gen. 2514, si rappresentava il perdurare della criticità di carenza di personate presso l'Ufficio
Tributi, nonché la situazione del contenzioso tdbutario pondente presso I'Ente, consislente in circa TRENTA ricorsi
per un valore di ckca CENTOSETTANTA M|LA euro;

che la Giunta Comunals con propria Deliberazione nr. 124 dei 27.11 .2015, autorizzava la dott.ssa Grazia

l\rlarcucci, in qualita di Funzjonario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area Economica
FinanziarÌa, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla conciliazione giudiziale e alla
proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo Comune,

davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionalà di Bari, conferendole di ogni più ampia facoltà di

legge, nelle more di riorganlzzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle
risorse gia esistenti, che awena presumíbilmente entro i primi mesi dell'anno 2016, relaùvamente ai soli ricorsi in

discussione nel mese di SETTEMBRE u.s.. owero:

F ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n, 12067 del 10.03.2015, promosso dalla Sig.ra Vania lsabella

awerso awiso dì acc€r.tamento lCl n. 7330i2014 anno di imposta 2009 - RGR 1604/2015, udienza di

trattalone fissata per il giorno 03.12.2015;

ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 25818 del 14.06.2015, promosso dal Sig. Napoletano Luigi,

awerso awiso di accertamento lcl n. 6996/2014 anno di imoosta 2009 - RGR 267512015 udienza di

trattazione fissata per il giorno 1O.12-2O15i

ricorso in comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.25529 del 08,06.2015, promosso dal Sig. Mongelli Giuseppe

avverso awiso di accertamento l9l n. 742z20fl anno di imposta 2009 - RGR 269312015 udienza di

sospensione dell'atto fissata per il giomo 1O.12.20151

che alla luce di quanto enunciato nella predefta nota e riassunto nella suddetta TABELLA che resta agli atti di

ufficio, è urgente ed improcrastinabile che I'Ente si costituisca in giudizlo nei seguenti ricorso che andranno in

giudizìo nel mese di MARZO oltre che procedere in secondo grado di giudizio per la sentenza riportata al

successivo punto 3J, il tutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributi, trattasl in particolare di:

1) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.23363 del 25.5.2015, promosso dalla Sig.ra Bassi

Musìcco Maria Rita awerso awiso di accertamento lc'l n.741312014 anno dl imposta 2009 - RGR

247312015, udienza di trattazione fissata pèr il giomo 24.3.2016;

2) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. G€n. n. 51977 del 22.12.2015, promosso dalla Sig.ra Bassi

l/1usicco Maria Rita awerso awiso di accertamento lol n.6902/2015 anno dl imposta 2010;

3) ricorso in Commissione Tributarja Regionale awerso la sentenza n. 357i2016 pronunciata in data

2.12.2015 e deposltata in data 27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione lV, di

cui si chiede la rifoma totale e conseguentement€ il riconoscimento della piena legittimita dell'awiso di

accertamento l.C.l - Anno d'imposta 2009 n. 71Og del29.12.2014, notificato in data 14.1.2015 alla Sig.ra

TRIGLIONE SERAFINA GRAZIA dal Comune di Traní, ln uuanto si rltlene che ci siano elementi

concreti per procedsre ln secondo qrado di oludlzlo,



Ritenuto, nelle more di riorganlzzare I'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazone delle

risorse già esbtenti, che aworuA presumlbllmente entro I prlml mesl dell'anno 2016, e che ad oggi. si rende

quanto mai improcrastinabile, anche alla luce d€lle modiflche normative interv€nute nel giudizio tributario (vedasi

l'introduzione dell'istituto del reclamorlmediazlone) di doversi costituire urgentemente in giudizio per quei ricorsi

pendenti la cui udienza di trattazione è stata fissala nel mesa di MARZO € procedere in appello awerso la sentenza

n. 357/2016 pronuncíata in data 2.12.2015 e deFsitata in data 27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provincial€ di

Bari, S€zionE lV. meglio specificata al punto 3);

Rllevato che, con Delibera dl Giunta Comunal€, la Dott.ssa Grazia Marcucci, quale Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria (giusto Decreto del Slndaco Prot.Gen. 45685. delL'11.11.2015), è stata nominata Funzionario

Responsabile dei Tributi;

Rltenuto di dover resistere nel contonzloso tributario di cui ai pr€dettl rlcorsi, giusta procura generale alle liti

rilasciata dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che autorizzi il Funzionario Rèsponsabile dei Tributi e Dirigente della

2^ Ar€a Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, alla costituzion€ in giudizio, alla proposiione e

adeslone alla conciliaziona giudiziale e alla proposizlone di mezzi dl impugnazlono, con mandato per la

rappresentanza e la difesa lecnica di questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di

Bari, conferendole di ogni più ampia facofta di bgg6, relatlvamente al soll rlcorsl dl cul alle precedentl puntl l), 2)

e 3);

,. Wsfo il parere favorevole, in linea tecnica, espresso dal.Dirigente della 2^ fuea Economica Finanziaria di questo

Comune, Dott.ssa Grazia Marcucci, ai sensi del 1" comma dell'af.49 del D.Lgs. n.267l2OOOi

Dato atto di non acguisire il parere di regolarita contabile in quanto il prowedimento non comporta impegno di

spesa;

Wstl:
. il D.Lgs. 31/12/1992, n. 546;

. lo statuto comunale:

. il D. lgs. 26712000

Ad unanlmltà dl yof, espress, per alzata dl mano;

DELIBERA

l, che le prèmessg fomano parte integrante € sostanziale del pres€nte prowedimentò;

2J dl r€slstere e costitulrsl In gludlzlo avanti alla Commissíone Tributaria Provinciale e Regionale di Bari nei ricorsi

dl cui in premessa enunciati alle lettera ll, 2) e dl lmpugnare sentenza n. 357t2016 pronunclata in data

2.12.2015 e depositata iî dala 27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione lV, meglio

specificata in premessa al punto 3), giusta procura generale alle liti rilasciata dal sig. Sindaco del Comune di

Trani, ch€ autorizi il Funzionario Responsabile deÍ Tributi e Dirigente dElla 2^ Araa Economica Finanziaria,

Dott.ssa Grala MARCUCCI, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla concilíalone giudiziale

e alla proposizione di mezzi di impugnay'one, con mandato per la rappr€sentanza e la difesa tecnica di questo

Comune, davanti alla Commissione Trlbutafia Provinciale e Reglonale di Bari, conferendole di ogni più ampia

faco[A di legge:

3,f dl dare atto che lale lncadco vlene conferlto, nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo lramite risorse

umane aggiunlive er/o ottimizzazione delle risorse gia esistenti, che awerfa presumlbllmente €ntro f prtml mèai

dell'anno 2016, rlorganlzzazlone che ad oggi, si rende quanto mai improcrastinabile, anche alla luce delle



modifiche normative intervenuto nel giudizio tributario (vedasl I'infoduziong dell'isututo del reclamo/mediazione);

4) dl dlchla'aÌ€ ,, prEs€nfe prowed/tmanto, con separeúa unanlme yoflzlone, Immed/jfltamente eaecut rro,
attesa I'utgenze del depotfto dl not€ drfE tsrve pnrsso tt competúte ltfficlo, al set sl e Fr glt efretfl det!'art"
1U, comma l dd D. Lgs. n. 267 dd lUSnaXn.



DELIBERA, N, 46 DEL 9/3/2016

* Y5> r€s. pubblic.

'' '=6PETARIO 
GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

15 MAR ?010
per

J O MAR?i]16

15 giorni consecutìvì come prescritto dall'art. 124, l'comma, del T U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18,8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari

Trani,
15 MAR M6

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

ll Segretario, vìsti gli atti d'ufficìo,

che la plesente deliberazione:

ATTESTA

è stata dichiareta immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 d€l D.lgs 267 18 8'2000)tr
n è divenuta esecutiva il decorsi 10 giomi dalla pubblicazione;

15 MAR 201$

Trani,

(art. 134 comma 3 del D.l9\267 |


